

SELSKABET FOR SAMTIDSHISTORISK FORSKNING

Referat af Generalforsamlingen fredag den 1. februar 2008 kl. 17.15, KUA

Dagsorden:

1. Valg af dirigent.
2. Formandens beretning.
3. Kassererens beretning.
4. Kontingent for 2008
5. Valg til bestyrelsen.
6. Forslag til aktiviteter.
7. Evt.

Ad 1.

Poul Villaume blev valgt.

Ad 2.

Formanden oplyste, at siden sidste årsmøde på Kommunehospitalet om udviklingspolitik med udgangspunkt i bogen "Idealiser og realiteter. Dansk udviklingspolitik historie 1945-2005" (der udkommer 7. februar 2008) havde bestyrelsen ventet meget energisk på, at PET-Kommissionen skulle aflevere sin redegørelse, som det var tanken at gøre til genstand for et møde. Imidlertid var redegørelsen endnu ikke blevet færdig.

Beretningen blev godkendt.

Ad 3.

Kassereren forelagde regnskabet for 2007. Det udviste et underskud i størrelsesordenen 2.600 kr., hvilket dog ikke skyldes et umådeholdent forbrug, men at mange af de meget travle medlemmer ikke havde nået at betale kontingent, og at Selskabets nye regnskabsfører ikke havde nået at udsende rykkere før i januar 2008. Så indtægterne måtte forventes at indløbe i år. Selskabet er i øvrigt stadig nogenlunde velkonsolideret med en formue på ca. 35.000 kr.

Regnskabet blev godkendt.

Ad 4.

Kontingentet for 2008 fastsattes uændret til 150 kr.

Ad 5.

Bestyrelsen genvalgtes uden modkandidater. Den består således fortsat af Carsten Due-Nielsen, Thorsten Borring Olesen, Klaus Petersen (suppl. for Nils Arne Sørensen), Mogens Rüdiger og Poul Villaume.

Ad 6.

Der var tilslutning til at forsøge at gennemføre et møde om PET-Kommissionens redegørelse, når denne er fremkommet. Derudover oplæste formanden en række af de emner, der tidligere har været bragt på bane, og hvoraf dette årsmødes emne, Den kolde Krig, var et, lige som årets emne også havde spor af forslaget om kulturhistoriske synsvinkler på Danmarks historie og forslaget om historiens brug.

De øvrige gl. forslag var Religion og politik, Globalisering og ytringsfrihed, Tyskland og Norden, De østeuropæiske lande, Moderne krig, Danmarks nyere økonomiske historie, Public History and the Use of History (med udenlandsk deltagelse).

Der blev nævnt flg. nye forslag:

Den venskabelige besættelse – med henblik på tiden omkring 2. Verdenskrig (Island, Færøerne, Bornholm) (Carl Otto Brix)

Europæisk integration og Kold Krig (Karl Christian Lammers)

Amerikanisering (jf. forskn.projekt) (Thorsten Borring Olesen)

Dansk indenrigspolitik (evt. særligt vinklet, herunder udefra) (Thorsten Borring Olesen, Poul Villaume o.a.)

Nye temaer fra nye samtidshistoriske projekter, øget vægt på dagligdag, holdninger, mindre traditionelt politisk-orienterede emner (Klaus Petersen)

Adskillige fandt, at der burde holdes i hvert fald to møder om året, og der var enighed om, at det kunne gøres i samarbejde med forskningsprojekter eller institutter, så udgiften for Selskabet blev begrænset. I øvrigt var møder som årsmøderne i 2007 og 2008 ikke så dyre. Det måtte dog forventes, at et stort anlagt møde om PET-rapporten ville blive noget dyrere, men et møde kunne måske afholdes i samarbejde med PET-Kommissionen, i lighed med mødet i 2005 om DIIS-rapporten om Den kolde Krig i samarbejde med DIIS.

Bestyrelsen vil arbejde videre med ideerne.

Carsten Due-Nielsen / Poul Villaume